# CONGREGATIO PRO CLERICIS

## DIRECTORIUM PRO MINISTERIO ET VITA DIACONORUM PERMANENTIUM\*

### I

#### DE STATUTO IURIDICO DIACONI

##### DIACONUS MINISTER SACER

1. Diaconatus originem suam habet in consecratione et missione Christi, ad quas participandas diaconus vocatur.<sup>1</sup> Per impositionem mannum et consecrationis precem ipse minister sacer et hierarchiae membrum constituitur. Haec condicio ipsius statum theologicum et iuridicum in Ecclesia determinat.

##### INCARDINATIO

2. Cum ad diaconatum admittuntur, omnes candidati clare exprimere debent suam intentionem scripto datam inserviendi Ecclesiae<sup>2</sup> per totam vitam in determinata circumscriptione territoriali aut personali, vel in Instituto vitae consecratae, vel in Societate vitae apostolicae, qui habeant facultatem incardinandi.<sup>3</sup> Acceptatio scripta

\* Die 22 februarii 1998 a Congregatione pro Clericis publici iuris factum est *Directorium pro Ministerio et Vita Diaconorum Permanentium*, cuius textus, ob eius momentum pro Ecclesiae vita liturgica hic referimus, ex opusculo cuius titulus CONGREGATIO DE INSTITUTIONE CATHOLICA – CONGREGATIO PRO CLERICIS, *Ratio Fundamentalis Institutionis Diaconorum Permanentium. Directorium pro Ministerio et Vita Diaconorum Permanentium*, Libreria Editrice Vaticana, [1998], pp. 75-140.

<sup>1</sup> Cf. CONC. OECUM, VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 28a.

<sup>2</sup> Cf. CIC, can. 1034, § 1; PAULUS VI, Litt. ap. *Ad pascendum*, I, a: *l.c.*, 538.

<sup>3</sup> Cf. CIC, cann. 265-266.

huius petitionis illi reservatur, qui habeat facultatem incardinandi, et determinat quis sit candidati Ordinarius.<sup>4</sup>

Incardinatio est vinculum iuridicum quod vim ecclesiologicam et spiritualem habet, quatenus exprimit dedicationem ministerialem diaconi Ecclesiae.

3. Diaconus, iam incardinatus in aliqua circumscriptione ecclesiastica, incardinari potest in alia circumscriptione ad normam iuris.<sup>5</sup>

Diaconus qui, iusta de causa, ministerium exercere desiderat in dioecesi diversa a dioccesi incardinationis, licentiam scripto datam ab utroque episcopo obtinere debet.

Episcopi suae dioecesos obsecundent diaconis; qui operam suam praestare cupiant sive definitive sive ad tempus aliis Ecclesiis paucitate cleri laborantibus, atque, peculiari modo, iis qui petant, post specificam et accuratam praeparationem, missione ad gentes se dedicare. Necessariae relationes inter Episcopos, quorum interest, per idoneam conventionem regulerentur.<sup>6</sup>

Episcopus obligatione tenetur diaconos suae dioecesis peculiari sollicitudine prosequendi.<sup>7</sup>

Ipse, per se vel per sacerdotem a se delegatum, ipsis prospiciat, ac speciali cura iis attendat, qui, ob circumstantias vitae, in peculiaribus difficultatibus versentur.

4. Diaconus Praelatura personali, vel Instituto vitae consecratae vel Societati vitae apostolicae incardinatus, suum ministerium exercebit sub potestate Episcopi in omnibus rebus, quae ad curam pastoralem, publicum divini cultus exercitium et opera apostolatus pertinent, suis etiam propriis superioribus subiectus remanens secundum ipsorum competentiam atque fideliter observans disciplinam com-

<sup>4</sup> Cf. *ibid.*, cann. 1034, § 1; 1016, 1019 et 295, § 1; Const. ap. *Spirituali militum curae* (21 apr. 1986), VI, §§ 3-4; *AAS* 78 (1986), p. 483.

<sup>5</sup> Cf. *CIC*, cann. 26,-268, § 1.

<sup>6</sup> Cf. *ibid.*, can. 271.

<sup>7</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, VI, 30: *I.c.*, 703.

munitatis, cui se refert.<sup>8</sup> In casu translationis ad aliam communitatem diversae dioecesis, Superior diaconum Ordinario loci praesentabit, ut licentiam ad ministerium exercendum ab eo obtineat secundum modum, quem utriusque sapienti conventione statuerint.

5. Specifica vocatio diaconi permanentis stabilitatem in hoc ordine supponit. Fortuitus igitur transitus ad presbyteratum diaconorum permanentium, non uxoratorum vel viduorum, rarissima exceptio semper erit, quae admitti non poterit, nisi graves et speciales rationes id suadeant. Decisio admittendi ad Ordinem Presbyteratus pertinet ad proprium Episcopum diocesanum nisi alia obstent impedimenta Sanctae Sedi reservata.<sup>9</sup> Attamen attento chartere singulari huiusmodi casus, opportunum est ut praevie consulat Congregationem pro Institutione Catholica circa programma praeparationis intellectualis et theologicae candidati, et Congregationem pro Clericis circa programma praeparationis pastoralis necnon idoneitatem diaconis ad ministerium presbyterale.

#### FRATERNITAS SACRAMENTALIS

6. Diaconi, vi ordinis accepti, fraternitate sacramentalis inter se uniti sunt. Omnes pro eadem causa adlaborant: scilicet pro aedificatione Corporis Christi sub auctoritate Episcopi in communione cum Summo Pontifice.<sup>10</sup> Quilibet diaconus se cum confratribus adstrictum sentiat vinculis caritatis, orationis, oboedientiae erga proprium Episcopum, alacritatis ministerialis et cooperationis. Praestat ut diaconi, consentiente Episcopo et ipso Episcopo praesente aut eius delegato, statis temporibus congregentur ad proprii ministerii exerci-

<sup>8</sup> Cf. *CIC*, can. 678, §§ 1-3; 715; 738; cf. etiam PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatur ordinem*, VII, 33-35: *I.c.*, 704.

<sup>9</sup> Cf. SECRETARIA STATUS, Litt. ad Cardinalem Praefectum Sacrae Congregationis pro Sacramentis et Cultu Divino, Prot. N. 122.735, 3 ianuarii 1984.

<sup>10</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 15. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, 23: *I.c.*, 702.

tium expendendum, ad experientias mutuo communicandas, ad formationem prosequendam, et ad sese invicem exstimulandos in fidelitate servanda.

Praedicti conventus inter diaconos permanentes constituere possunt exemplum, ad quod etiam candidati ordinis diaconalis se referre poterunt.

Ad Episcopum loci spectat inter diaconos in dioecesi operantes spiritum communionis alere, evitando ne ille «corporativismus» efformetur, qui praeteritis saeculis tantopere ad diaconatum permanentem evanescendum influxit.

#### OBLIGATIONES ET IURA

7. Diaconi statutum summam quoque iurium et obligationum propriarum includit, ad normam cann. 273-283 Codicis Iuris Canonici, qui obligationes et iura clericorum complectuntur, cum peculiatitatibus pro diaconis ibi praevisis.

8. Ritus ordinationis diaconis promissionem oboedientiae erga Episcopum praevidet: «Promittis mihi et successoribus meis filialem oboedientiam et reverentiam»?<sup>11</sup>

Diaconus, oboedientiam Episcopo promittens, sumit ut exemplum Christum, hominem oboedientem propter excellentiam (cf. *Phil* 2, 5-11), ad cuius exemplum suam oboedientiam conformabit in auscultatione (*Heb* 10, 5 ss.; *Io* 4, 34) et in disponibilitate absoluta (cf. *Lc* 9, 54 ss.; 10, 1 ss.).

Ipse igitur in primis se obligat coram Deo in plena conformitate cum voluntate Partis agere; et pariter coram Ecclesia, quae personis indiget sibi plene dispositis.<sup>12</sup> In precatione et in spiritu orationis quo

<sup>11</sup> *Pontificale Romanum - De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum*, n. 201, Editio typica altera, Typis Polyglottis Vaticanis 1990, p. 110; cf. etiam *CIC*, can. 273.

<sup>12</sup> «...Chi fosse dominato da una mentalità di contestazione, o di opposizione all'autorità, non potrebbe adempiere adeguatamente alle funzioni diaconali. Il diaconato

imbutus esse debet, diaconus integrum sui ipsius donationem quotidie altius excolet, sicut fecit Christus Dominus « usque ad mortem, mortem autem crucis » (*Ph* 2, 8).

Hic oboedientiae prospectus disponit ad acceptationem concretarum determinationum obligationis in ordinatione assumptae, sicut lex Ecclesiae praevidet: « Clerici, nisi legitimo impedimento excusentur, munus, quod ipsis a suo Ordinario commissum fuerit, suscipere ac fideliter adimplere tenetur ».<sup>13</sup>

Fundamentum obligationis consistit in ipsa participatione ministerii episcopaloris, quae per sacramentum Ordinis et missionem canonica confertur.

Ambitus oboedientiae et disponibilitatis ipso ministerio diaconali determinatur atque iis omnibus rebus, quae cum eo relationem obiectivam, directam et immediatam habent.

Episcopus diacono tribuet, in decreto collationis officii, munera quae respondent propriae cuiusque habilitati, conditionibus vitae caelibatariae aut familiaris, formationi, aetati, appetitionibus quae sub aspectu spirituali legitima agnoscuntur. Definientur quoque ambitus territorii necnon personae, ad quas apostolatus servitium dirigetur; insuper declarabitur utrum suum officium ad tempus vel stabile sit, et quinam presbyter respondeat de cura animarum, quae ad officii ambitum pertineat.

9. Clericis officium incumbit vitam ducendi in vinculo fraternitatis et orationis, cooperationem fovendo inter se et cum Episcopo, agnoscendo et promovendo etiam fidelium laicorum missionem in

non può essere conferito che a coloro che credono al valore della missione pastorale del vescovo e del presbitero, e all'assistenza dello Spirito Santo che li guida nella loro attività e nelle loro decisioni. In particolare va ripetuto che il diacono deve 'professare al vescovo riverenza ed obbedienza'... Il servizio del diacono è rivolto, poi, alla propria comunità cristiana e a tutta la Chiesa, per la quale non può non nutrire un profondo attaccamento, a motivo della sua missione e della sua istituzione divina» (JOANNES PAULUS II, *Catechesis in audiencia generali habita* [20 octobris 1993], n. 2: *Insegnamenti XVI*, 2 [1993], p. 1055).

<sup>13</sup> *CIC*, can. 274, § 2.

Ecclesia et in mundo,<sup>14</sup> exprimendo formam vitæ sobriam et simplicem, quae pateat ad «cultum donandi» et faveat generosae et fraternalae participationi.<sup>15</sup>

10. Diaconi permanentes gerere habitum ecclesiasticum non tenentur, sicut, ex contrario, eum deferre debent diaconi candidati ad presbyteratum,<sup>16</sup> pro quibus eadem validae sunt normae, quae pro presbyteris vigent.<sup>17</sup>

Institutorum vitae consecratae et Societatis vitae apostolicae sodales ea servabunt, quae in Codice Iuris Canonici pro ipsis praescribuntur.<sup>18</sup>

11. Ecclesia in proprio iure canonico diaconorum agnoscit ius inter se consociandi, ut suam vitam spiritualem foveant, opera caritatis et pietatis exerceant aliosque fines prosequantur, qui sint suaे consecrationi sacramentali et suaे missioni plene conformes.<sup>19</sup>

Diaconis, sicut ceteris clericis, prohibitur fundatio, adhaesio et participatio consociationum vel coetuum cuiuslibet generis, etiam civilium, cum statu clericali incompatibilium vel obstantium proprio ministerio diligenter adimplendo. Vitabunt etiam omnes illas consociationes, quae ob suam naturam fines et agendi rationes plenae communioni hierarchicae cum Ecclesia noceant; eas etiam, quae

<sup>14</sup> «...tra i compiti del diacono vi è quello di ' promuovere e sostenere le attività apostoliche dei laici'. In quanto presente e inserito più del sacerdote negli ambiti e nelle strutture secolari, egli si deve sentire incoraggiato a favorire l'avvicinamento tra il ministero ordinato e le attività dei laici nel comune servizio al Regno d Dio» (IOANNES PAULUS II, *Catechesis in audiencia generali habita* [13 octobris 1993], n. 5: *Insegnamenti XVI*, 2 [1993], pp. 1002-1003); cf. *CIC*, can. 275.

<sup>15</sup> Cf. *CIC*, can. 282.

<sup>16</sup> Cf. *ibid.*, can. 284, in relatione ad can. 284.

<sup>17</sup> Cf. *ibid.*, can. 284; CONGREGATO PRO CLERICIS, Directorium pro presbyterorum ministerio et vita *Tota Ecclesia* (31 ianuarii 1994), n. 66, Libreria Editrice Vaticana, 1994, pp. 67-68; PONTIFICIUM CONSILIIUM DE LEGUM TEXTIBUS INTERPRETANDIS, «Chiamenti circa il valore vincolante dell'art. 66 del Direttorio per il ministero e la vita dei presbiteri» (22 octobris 1994) in *Ephemeride Sacrum Ministerium* 2/95, p. 263.

<sup>18</sup> Cf. *CIC*, can. 669.

<sup>19</sup> Cf. *ibid.*, can. 278, §§ 1-2, et can. 215.

nocumentum afferant identitati diaconali, necnon officiis adimplendis, quae diaconi in servitium populi Dei exercent; eas denique, quae contra Ecclesiam machinantur.<sup>20</sup>

Plane incompatibilis cum statu diaconali essent illae consociationes, quae diaconos congregare intendant, sub praetextu eos repreäsentandi, in quoddam génere corporationis vel syndicatus vel, utcumque, pressionis coetibus ipsorum sacrum ministerium reapse redigendo ad professionem aut ad artificium assimile navitatibus indolis profanae. Praeterea, incompatibilis essent associationes quae, aliquo modo, naturam depravant relationis directae et immediatae, quam quilibet diaconus cum proprio episcopo habere debet.

Eiusmodi consociationes vetantur, quia exercitio sacri ministerii diaconalis noxiae evadunt, quod ita periculum incurrit praestationis ad mercenariam assimilatae atque spiritum introducunt contra sacros pastores, unice habitos velunt datores laboris.<sup>21</sup>

Prae oculis habeatur nullam christifidelium consociationem privatam agnosci posse sine praevia recognitione statutorum a competenti auctoritate facta,<sup>22</sup> atque eandem auctoritatem habere ius et officium vigilandi super consociationum vitam et super consecutionem finium in statutis definitorum.<sup>23</sup>

Diconi ex consociationibus et motibus ecclesialibus provenientes, non priventur spiritualibus talium aggregationum divitiis; in quibus continuatim possunt quaerere auxillum et alimentum pro sua missione in servitium Ecclesiae particularis.

12. Activitas in professione vel in labore a diacono forte exercita, significationem diversam habet ab activitate fidelis laici.<sup>24</sup> Etenim

<sup>20</sup> Cf. *ibid.*, cann. 278, § 3; 1374; DEUTSCHE BISCHOFSKONFERENZ, Declaratio «Ecclesia Catholica et factio massonica», 28 februarii 1980.

<sup>21</sup> Cf. CONGREGATIO PRO CLERICIS, Declaratio *Quidam Episcopi* (8 martii 1982), IV: *AAS* 74 (1982), pp. 642-645.

<sup>22</sup> Cf. *CIC*, can. 299, § 3; can. 304.

<sup>23</sup> Cf. *ibid.*, can. 305.

<sup>24</sup> Cf. IOANNES PAULUS II, Allocutio ad quosdam Zairenses episcopos occasione oblata «ad Limina» visitationis (30 aprilis 1983), n. 4: *AAS* 75 (1983), pp. 653-654;

diaconorum permanentium labor ministerio coniunctus semper remanet; ipsi proinde piae oculis tenebunt christifideles laicos, ob suam missionem specificam, peculiariter vocatos esse, ut « praesentem et actuosam reddant Ecclesiam in iis locis et rerum adiunctis, ubi ipsa nonnisi per eos sal terrae evadere potest ».<sup>25</sup>

Vigens disciplina Ecclesiae minime prohibet quominus diaconi permanentes professionem suscipient et exerceant, simul cum exercitio potestatis civilis aut dent operam in administrationem bonorum temporalium, vel officia saecularia exerceant cum obligatione rationis reddenda, derogatis iis quae pro ceteris clericis hac in re praevidentur.<sup>26</sup> Cum huismodi derogatio non opportuna evadere possit, provisum est ut ius particulare aliter determinare queat.

In mercatura et in aliis negotiis exercendis,<sup>27</sup> diaconis permissis nisi diversae iuris particularis praescriptiones aliter opportuneque caveant, diaconorum erit bonum testimonium honestatis et integritatis deontologicae exhibere, et quidem etiam in observandis obligationibus iustitiae et legum civilium, quae iuri naturali, magisterio, legibus Ecclesiae eiusque libertati non sint oppositae.<sup>28</sup>

Haec derogatio non applicatur diaconis, qui ad Instituta vitae consecratae et ad Societates vitae apostolicae pertinent.<sup>29</sup>

Utcumque sit, diaconis permanentibus curae erit omnia prudenter perpendere atque consilium proprii Episcopi quaerere praesertim in circumstantiis et casibus magis implicatis. Quaedam profesiones, etsi honestae et communitati utiles, si a diacono permanenti exerceantur, in quibusdam rerum adiunctis, difficulter compatibiles

Allocutio ad Diaconos permanentes (16 martii 1985): *Insegnamenti*, VIII, 1 (1985), pp. 648-650; cf. etiam Allocutio Kinsasae habita: de episcoporum officiis in Christi Ecclesia (4 maii 1980), 3-5: *AAS* 72 (1980), pp. 450-453; *Catechesis in Audientia generali* habita (6 octobris 1993): *Insegnamenti*, XVI, 2 (1993), pp. 951-955.

<sup>25</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 33; cf. etiam *CIC*, can. 225.

<sup>26</sup> Cf. *CIC*, can. 288, et can. 285, §§ 3-4.

<sup>27</sup> Cf. *ibid.*, can. 288, et can. 286.

<sup>28</sup> Cf. *ibid.*, can. 222, § 2 et etiam can. 225, § 2.

<sup>29</sup> Cf. *ibid.*, can. 672.

evadere possunt cum officiis pastoralibus sui ministerii propriis. Quapropter auctoritas competens, p<sup>r</sup>ae oculis habitis exigentius communitatis ecclesialis necnon fructibus actionis pastoralis in suum servitium exercitiae, singulos casus prudenter perpendat, et hoc etiam cum permutatio professionis locum habeat post ordinationem diaconalem.

In casibus conflictus conscientiae, diaconi aliter agere non possunt, etsi cum gravi incommodo, quam congruenter cum doctrina et disciplina Ecclesiae.

13. Diaconi, quatenus ministri sacri, priores partes tribuere debent ministerio et caritati pastorali, atque quam maxime fovere « pacem et concordiam iustitia innixam inter homines servandam ».<sup>30</sup>

Activa participatio in factionibus politicis admitti potest in rerum adiunctis peculiaris momenti ad « Ecclesiae iura tuenda aut bonum commune promovendum »,<sup>31</sup> iuxta normas ab Episcoporum conferentiis statutas;<sup>32</sup> in omni casu tamen firmiter prohibita remanet, cooperatio cum factionibus et syndacatus coetibus, qui in ideologiis, pactis et consociationibus innituntur, cum doctrina catholica repugnantibus.

14. Diaconus de more, ut e dioecesi per notabile tempus discedat, iuxta normas a particulari iure determinatas, licentiam proprii Ordinarii vel Superioris maioris habere debet.<sup>33</sup>

#### SUSTENTATIO ET PRAEVIDENTIA

15. Diaconi, activitatibus professionalibus addicti, sustentari debent emolumentis, quae ex illis proveniunt.<sup>34</sup>

Plane legitimam est eos, qui se plene addicant Deo serviendo in

<sup>30</sup> *Ibid.*, can. 287, § 1.

<sup>31</sup> *Ibid.*, can. 287, § 2.

<sup>32</sup> *Ibid.*, can. 288

<sup>33</sup> Cf. *ibid.* can. 283.

<sup>34</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, 21: *I.c.*, 701.

officiorum ecclesiasticorum adimpletione,<sup>35</sup> aequo remunerari, quia «dignus est... operarius mercede sua» (*Lc* 10, 7) et «Dominus ordinavit his, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere» (*1 Cor* 9, 14). Quod non excludit, ut iam Apostolus Paulus faciebat (cf. *1 Cor* 9-19), aliquem huic suo iuri renuntiare posse ac suae sustentationi aliter prospicere.

Non est facile normas generales et obligatorias pro omnibus dare, quod ad sustentationem attinet, cum magna diversitas situationum vigeat inter diaconos in diversis Ecclesiis particularibus et in diversis nationibus. Praeterea pree oculis habendae sunt conventiones, quae forte initiae sunt a Sancta Sede et ab Episcoporum conferentiis cum nationum moderatoribus. Pro opportunis determinationibus, ergo, remittitur ad ius particulare.

16. Clerici, quatenus modo activo et concreto ministerio ecclesiastico addicti, ius habent ad sustentationem, quae «remunerationem adaequatam»<sup>36</sup> et assistentiam socialem complectitur.<sup>37</sup>

Quod ad diaconos uxoratos spectat, Codex Iuris Canonici sic statuit: «Diaconi uxorati qui plene ministerio ecclesiastico sese devovent, remunerationem merentur qua sui suaeque familiae sustentationi providere valeant; qui vero ratione professionis civilis, quam exercent aut exercent, remunerationem obtineant, ex perceptis inde redditibus sibi suaeque familiae necessitatibus consulant».<sup>38</sup> In statuenda remuneratione «adaequata», enuntientur etiam parametra, ad

<sup>35</sup> Cf. *CIC*, can. 281.

<sup>36</sup> «Clerici, cum ministerio ecclesiastico se dedicant, remunerationem merentur quae suae condicioni congruant, ratione habita tum ipsius muneris naturae tum locorum temporumque condicionum, quaque ipsi possint necessitatibus vitae suae necnon aequae retributioni eorum, quorum servitio egent, providere» (*CIC*, can. 281, § 1).

<sup>37</sup> «Item providendum est ut gaudeant illa sociali assistentia, qua eorum necessitatibus, si infirmitate, invaliditate vel senectute laborent, apte prospiciatur» (*CIC*, can. 281, § 2).

<sup>38</sup> *CIC*, can. 281, § 3. Vox remunerationis in Iure Canonico, dissimiliter a Iure civili, significat, magis quam stipendum in senso technico, compensationem aptam ad honestam et congruam sustentationem ministri, cmn talis compensatio debetur ex iustitia.

remunerationis mensuram determinandam et aestimandam, prout e.g. condicio personae, natura officii exerciti, circumstantiae loci et temporis, exigentiae vitae ministri (ipsius familia, si uxoratus est, comprehensa), iusta retributio personarum eius servitio forte addicatarum. Agitur de criteriis generalibus ad omnes clericos applicandis.

Ad consulendum «sustentationi clericorum, qui in favorem dioecesis servitium praestant», in qualibet Ecclesia particulari constituantur speciale institutum, quod ad hunc finem «bona et oblationes colligat».<sup>39</sup>

Assistantia socialis pro clericis, nisi aliter sit provisum, alio apposito instituto committatur.<sup>40</sup>

17. Diaconi caelibes, ministerio ecclesiastico pro dioecesi ad tempus plenum dediti, si alio sustentationis fonte non fruantur, et ipsi ius habent ad remunerationem, secundum principium generale.<sup>41</sup>

18. Diaconi uxorati, ministerio ecclesiastico ad plenum tempus dediti, qui retributionem oeconomicam non percipient ex alio fonte, remunerari debent modo quo possint suae et familiarium suorum sustentationi prospicere,<sup>42</sup> iuxta praedictum principium generale.

19. Diaconi uxorati, qui plene vel ad tempus ministerio ecclesiastico se addicunt, si pro professione civili remunerationem percipient, quam exerceant vel exercent, prospicere debent suis et familiae suae necessitatibus reditibus, qui e tali remuneratione proveniunt.<sup>43</sup>

20. Ad ius particulare spectat opportunis normis alias huius difficultis materiae aspectus componere, statuendo exempli gratia, ut instituta vel paroeciae, quae ministerio diaconi fruuntur, obligentur expensas vivas refundere in ministerio exercendo ab eo contractas.

Ius particulare praeterea determinare potest quale onus dioecesis sibi assumere debeat pro diacono, cui absque sua culpa, contigerit ut labore

<sup>39</sup> *Ibid.*, can. 1274, § 1.

<sup>40</sup> *Ibid.*, can. 1274, § 2.

<sup>41</sup> Cf. *ibid.*, can. 281, § 1.

<sup>42</sup> Cf. *ibid.*, can. 281, § 3.

<sup>43</sup> Cf. *ibid.*, can. 281, § 3.

civili privetur. Pariter opportunum erit determinare fortuitas obligaciones oeconomicas dioecesis erga uxorem et filios diaconi defuncti. Ubi fieri potest, opportunum est ut diaconus, ante ordinationem, alicui instituto mutuo adhaereat, quod huiusmodi casus praevideat.

#### AMISSIO STATUS DIACONALIS

21. Diaconus vocatur ad ordinem acceptum vivendum cum generosa deditio et semper renovata perseverantia, animatus fiducia in perennem Dei fidelitatem. Sacra Ordinatio, semel valide recepta, numquam evanescit. Amissio tamen status clericalis fit iuxta normas iure canonico statutas.<sup>44</sup>

## II

### MINISTERIUM DIACONI

#### MUNERA DIACONALIA

22. Ministerium diaconi summatim perstringitur a Concilio Vaticano II hisce tribus verbis «diaconia liturgiae, verbi et caritatis».<sup>45</sup> Hoc modo exprimitur participatio diaconalis unici et triplicis munera Christi in ministerio ordinato. Diaconus «est *magister*, quatenus proclamat et illustrat Verbum Dei, est *sancificator*, quatenus administrat sacramentum baptismi, Eucharistiam et sacramentalia, participat celebrationem S. Missae, ut ‘minister sanguinis’, conservat et distribuit Eucharistiam; est *ductor*, quatenus est incitator communitatuum vel sectorum vitae ecclesialis».<sup>46</sup> Sic diaconus auxiliatur et

<sup>44</sup> Cf. *ibid.*, cann. 290-293.

<sup>45</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 29.

<sup>46</sup> IOANNES PAULUS II, Allocutio ad Diaconos Permanentes (16 martii 1985), n. 2: *Insegnamenti*, VIII, 1 (1985), p. 649; cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 29; CIC, can. 1008.

inservit episcopis et presbyteris, qui semper praesunt liturgiae, pervagilant super doctrinam et moderantur Populum Dei.

Ministerium diaconorum in servitio christifidelium communitati exhibendum, debet «operam praestare aedificationi unitatis christianorum sine praeiudiciis et sine non opportunis inceptis»,<sup>47</sup> excolendo «eas qualitates humanas, quae aliquem reddunt aliis acceptum et credibilem, vigilantem super proprium sermonem et super propriam dialogi capacitatem, ut habilitatem authentice oecumenicam acquirere possit».<sup>48</sup>

### DIACONIA VERBI

23. Episcopus, inter ordinationem, diacono tradit librum Evangelii cum his verbis: «Accipe Evangelium Christi, cuius praeco effectus es».<sup>49</sup> Haud secus ac sacerdotes, diaconi omnibus hominibus sese dedicant sive bona disciplina vitae, sive aperta praedicatione ministerii Christi, sive tradendo doctrinam christianam vel incumbendo studio problematum nostri temporis. Munus igitur praeci-puum diaconi est cooperare cum Episcopo et presbyteris in exercitio ministerii<sup>50</sup> non sua sapientiae, sed Verbi Dei, omnes ad conversionem et sanctitatem invitando.<sup>51</sup> Ad hanc missionem adimplendam

<sup>47</sup> PONTIFICIUM CONSILIIUM AD UNITATEM CHRISTIANORUM FOVENDAM, *Directoire pour l'application des principes et des normes sur l'oecuménisme* (25 martii 1993), 71: AAS 85 (1993), p. 1069; cf. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Litt. *Communionis notio* (28 maii 1992): AAS 85 (1993), pp. 838 seq.

<sup>48</sup> PONTIFICIUM CONSILIIUM AD UNITATEM CHRISTIANORUM FOVENDAM, *Directoire pour l'application des principes et des normes sur l'oecuménisme* (25 martii 1993), 70: *I.c.*, 1068.

<sup>49</sup> Pontificale Romanum - *De ordinatione Episcopi, Presbyterorum et Diaconorum*, n. 210: *ed. at.*, p. 125: «Accipe Evangelium Christi, cuius praeco effectus es; et vide, ut quod legeris credas, quod credideris doceas, quod docueris imiteris».

<sup>50</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 29; «diaconorum etiam est in ministerio verbi populo Dei, in communione cum Episcopo eiusque presbyterio, inservire» (*CIC*, can. 757); «Nella predicazione, i diaconi partecipano al ministero dei sacerdoti» (IOANNES PAULUS II, Marianopoli, Allocutio in templo sanctuario S. Joseph, ad presbyteros et diaconos habita [11 septembribus 1984], n. 9: AAS 77 [1985], p. 396).

<sup>51</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, 4.

diaconi se praeparare tenentur in primis diligent studio Sacrae Scripturae, Traditionis, liturgiae et Ecclesiae vitae.<sup>52</sup> Tenentur, praeterea, quod ad sacri depositi interpretationem et applicationem pertinet, sinere se dociliter eorum Magisterio perduci, qui « sunt divinae et catholicae veritatis testes »,<sup>53</sup> Romanus scilicet Pontifex et Episcopi cum eo coniuncti,<sup>54</sup> ita ut « integre et fideliter mysterium Christi »<sup>55</sup> proponere possint.

Necessarium denique est, ut artem ediscant fidem modo efficaci et integro proponendi huius temporis hominibus, in variis culturae con dicionibus et in diversis statibus vitae.<sup>56</sup>

24. Diaconi proprium officium est Evangelium proclamare et Verbum Dei praedicare.<sup>57</sup> Diaconi facultate fruuntur ubicumque praedicandi, conditionibus a iure praevisis.<sup>58</sup> Quae facultas oritur ex sacramento atque exerceri debet de consensu saltem tacito rectoris Ecclesiae, et quidem cum humilitate eius qui est Dei Verbi minister et non dominus. Hanc ob causam semper viva remanet monitio Apostoli: « Ideo habentes administrationem, iuxta quod misericordiam consecuti sumus non deficimus sed abdicamus occulta dedecoris non ambulantes in astutia adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo » (*2 Cor 4, 1-2*).<sup>59</sup>

<sup>52</sup> Cf. *ibid.*, Const. dogm. *Dei verbum*, 25; CONGREGATIO DE INSTITUTIONE CATHOLICA, Litt. circ. *Come è a conoscenza*, 16 iulii 1969; *CIC*, can. 760.

<sup>53</sup> CONC. OOEUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 25a; Const. dogm. *Dei verbum*, 10a.

<sup>54</sup> Cf. *CIC*, can. 753.

<sup>55</sup> *Ibid.*, can. 760.

<sup>56</sup> Cf. *ibid.*, can. 769.

<sup>57</sup> Cf. *Institutio Generalis Missalis Romani*, n. 61; *Missale Romanum*, ordo lectionis Missae *Praenotanda*, n. 8, 24, 50: ed. typica altera, 1981.

<sup>58</sup> Cf. *CIC*, can. 764.

<sup>59</sup> Cf. CONGREGATIO PRO CLERICIS, Directorium pro presbyterorum ministerio et vita *Tota Ecclesia* (31 ianuarii 1994), nn. 45-47: *l.c.*, 43.48.

25. In casibus quibus celebrationi liturgicae praesident vel si, iuxta vigentes normas,<sup>60</sup> ad eam celebrandam deputati fuerint, diaconi homiliae magnum momentum tribuant, quatenus est «quasi annuntiatio mirabilium Dei in historia salutis seu mysterio Christi, quod in nobis praesens semper adest et operatur, praesertim in celebrationibus liturgicis».<sup>61</sup> Sciant, ergo, eam praeparare peculiari cura in oratione, in textuum sacrorum studio, in plena concordia cum Magisterio et recogitando ea quae auditores exspectant.

Solerter quoque attendant ad catecheticam christifidelium institutionem in variis christianaे vitae statibus, ita ut eos adiuvare possint in fide in Christum cognoscenda, per sacramentorum receptionem roboranda atque in ipsorum vita familiari, professionali et sociali exprimenda.<sup>62</sup> Quae catechetica institutio hodie eo magis urget et eo plenior, fidelior, clarior et a vana sapientia remotior esse debet, quo magis societas ad saeculum se conformat et quo maiores provocations exsurgunt homini et Evangelio a moderna vita illatae.

26. Huic societati nova evangelizatio destinatur. Ipsa postulat a ministris ordinatis conatum quam maximum. Ad eam promovendam diaconi, oratione et amore Eucharistiae roborati,<sup>63</sup> praeter suam participationem programmatum dioecesanorum vel paroecialium, quae cateschesim, evangelizationem, et praeparationem ad sacramenta spectant, Verbum in suum ambitum professionalem transmittere debent et quidem sive explicitis verbis, sive sola praesentia activa in locis ubi

<sup>60</sup> Cf. *Institutio Generalis Missalis Romani*, nn. 42, 61; CONGREGATIO PRO CLERICIS, PONTIFICIUM CONSILIIUM PRO LAICIS, CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM, CONGREGATIO PRO EPISCOPIS, CONGREGATIO PRO GENTIUM EVANGELIZATIONE, CONGREGATIO PRO INSTITUTIS VITAE CONSECRATAE ET SOCIETATIBUS VITAE APOSTOLICAЕ, PONTIFICIUM CONSILIIUM DE LEGUM TEXTIBUS INTERPRETANDIS, Instructio de quibusdam quaestionibus circa fidelium laicorum cooperationem sacerdotum ministerium spectantem *Ecclesiae de mysterio* (15 augusti 1997), art. 3.

<sup>61</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, 35; cf. 52; *CIC*, can. 767, § 1.

<sup>62</sup> Cf. *CIC*, can. 779.

<sup>63</sup> PAULUS VI, Adhort. ap. *Evangelii nuntiandi* (8 decembris 1975): *AAS* 68 (1976), pp. 5-76.

opinio publica efformatur vel ubi normae ethicae applicantur (verbi gratia in servitiis socialibus, servitiis pro iuribus familiae, vitae, etc.); deinde etiam magni aestiment amplas possibilitates, quas ministerio Verbi praebent institutio religiosa et moralis in scholis,<sup>64</sup> munus docendi in catholicis universitatibus etiam civilibus<sup>65</sup> et usus adaequatus hodiernorum instrumentorum communicationis socialis.<sup>66</sup>

Hi *novi aeropagi* postulant quidem, praeter necessariam sanam doctrinam, etiam diligentem praeparationem specificam; attamen instrumenta efficacissima consistunt ad Evangelium hominibus nostri temporis et ipsi societati annuntiandum.<sup>67</sup>

Denique, diaconi meminerint subicienda esse iudicio ordinarii, antequam publicentur, scripta quae agunt de fide et moribus,<sup>68</sup> itemque necessariam esse licentiam Ordinarii loci ad scribendum in publicationibus, quae religionem catholicam aut bonos mores impugnare soleant. Ad transmissiones radio-televisiones quod attinet, normas ab Episcoporum conferentia statutas observabunt.<sup>69</sup>

In omni casu, ipsi p[re]a mente semper habeant primariam et firmam exigentiam in exponenda veritate ad nullum umquam compromissum descendendi.

27. Diaconi meminerint Ecclesiam suapte natura missionarium esse,<sup>70</sup> sive quia originem dicit a missione Filii et a missione Spiritus Sancti secundum consilium Patris, sive etiam quia a Domino resuscitato mandatum accepit praedicandi Evangelium omni creaturae et eos baptizandi, qui crediderint (cf. *Mc* 16, 15-16; *Mt* 28, 19). Huius Ecclesiae diaconi sunt ministri ac proinde, etsi alicui Ecclesiae particulari incardinati, nullo modo se eximere possunt ex munere missio-

<sup>64</sup> Cf. *CIC*, cann. 804-805.

<sup>65</sup> Cf. *ibid.*, can. 810.

<sup>66</sup> Cf. *ibid.*, can. 761.

<sup>67</sup> Cf. *ibid.*, can. 822.

<sup>68</sup> Cf. *ibid.*, can. 823, § 1.

<sup>69</sup> *Ibid.*, 831, §§ 1-2.

<sup>70</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Ad gentes*, 2a.

nali Ecclesiae universalis, ac debent ergo etiam ad missionem ad gentes<sup>71</sup> parati semper esse ratione ac mensura, quae eis sinunt obligationes familiares – si sint uxorati – ac profesionales.

Ambitus servitii patet, quantum ambitus patet missionarius Ecclesiae; quapropter nisus missionarius diaconi complectitur servitium verbi, liturgiae et caritatis, quod in vita quotidiana continuatur. Missio extenditur ad testimonium Christi etiam in laicali, si exsistat professione exercenda.

#### DIACONIA LITURGIAE

28. Ritus ordinationis in luce ponit alium aspectum ministerii diaconalis: servitium altaris.<sup>72</sup>

Diaconus sacramentum ordinis recipit, ut qua minister sanctificationi communitatis christianaे inserviat, in communione hierarchica cum Episcopo et presbyteris. Ministerio Episcopi et, subordinate, ministerio presbyterorum, diaconus praestat auxilium sacramentale, ac proinde intrinsecum, organicum, a confusione alienum.

Constat eius diaconiam apud altare, quatenus a sacramento ordinis effectam, essentialiter differre a quolibet ministerio liturgico, quod pastores committere possint christifidelibus non ordinatis. Ministerium liturgicum diaconi pariter differt ab ipso ministerio ordinato sacerdotali.<sup>73</sup>

Unde fit ut, in oblatione sacrificii eucharistici, diaconus mysterium non valeat complere, sed ex una parte effective Populum fidelem repraesentat eumque adiuvat ad uniendam modo sibi proprio oblationem suaे vitae cum oblatione Christi; ex altera vero parte, nomine ipsius Christi, inservit ad Ecclesiam participem reddendam fructuum sacrificii sui.

<sup>71</sup> Cf. CIC, cann. 784 786.

<sup>72</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Ad gentes*, 16; *Pontificale Romanum - De ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum*, n. 207: *ed. cit.*, p. 122 (Prex Ordinationis).

<sup>73</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 29.

Quoniam vero «liturgia est culmen ad quod actio Ecclesiae tendit et simul fons unde omnis eius virtus emanat»,<sup>74</sup> haec virtus consecrationis diaconalis etiam fons exstat gratiae sacramentalis quae ad secundum reddendum tendit totum ministerium; cui gratiae respondentum est cum accurata profundaque praeparatione theologica et liturgica, ut digne participari possit in celebratione sacramentorum et sacramentalium.

29. In ministerio celebrando diaconus bene sibi conscientius erit, quod «omnis liturgica celebratio, utpote opus Christi sacerdotis eiusque Corporis, quod est Ecclesia, est actio sacra praezellenter, cuius efficacitatem eodem titulo eodemque gradu nulla alia actio adaequat».<sup>75</sup> Liturgia est fons gratiae et sanctificationis. Eius efficacia a Christo Redemptore proficiuntur et nullo modo a ministri sanctitate dependet. Haec certitudo humilem reddet diaconum, qui numquam Christi opus in discrimen adducere poterit, eodemque tempore eum ad vitam sanctam impellet, ut dignus illius minister existat. Actiones igitur liturgicae ad actiones privatas vel sociales minime redigi possunt, quas etiamsi quisque modo suo celebrare potest, eae tamen ad Corpus universale Ecclesiae pertinent.<sup>76</sup> Diaconi observare debent normas sacrorum mysteriorum proprias tali veneratione, ut christifideles secum trahant in conscientiam participationem, quae eorum fidem roboret, Deo cultum exhibeat et Ecclesiam sanctificet.<sup>77</sup>

30. Secundum Ecclesiae traditionem et normas iure statutas,<sup>78</sup> ad diaconos spectat auxilium praebere episcopis et presbyteris in celebratione divinorum mysteriorum.<sup>79</sup> Ipsi igitur operam conferent in celebrationibus promovendis, quae totam congregationem implicent,

<sup>74</sup> *Ibid.*, Const. *Sacrosanctum Concilium*, 10.

<sup>75</sup> *Ibid.*, 7d.

<sup>76</sup> Cf. *ibid.*, 22, 3; *CIC*, cann. 841, 846.

<sup>77</sup> Cf. *CIC*, can. 840.

<sup>78</sup> «Diaconi in divino cultu celebrando partem habent, ad normam iuris praescriptorum» (*CIC*, can. 835, § 3).

<sup>79</sup> *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, n. 1570; cf. *Caeremoniale Episcoporum*, nn. 23-26.

adhibita cura ad interiorem omnium participationem et variorum ministeriorum exercitium.<sup>80</sup>

Prae oculis habeant etiam magni momenti dimensionem aesthetica-  
cam, quae totum hominem sinit experiri pulchritudinem celebra-  
tionum. Musica et cantus, etiam tenues et simplices, verba praedica-  
tionis, communio christifidelium pacem et reconciliationem Christi  
viventium, pretiosa bona sunt, quae diaconus pro parte sua ita geret,  
ut incrementum accipient.

Omnibus, quae in libris liturgicis statuuntur, sint semper obse-  
quentes, neque aliquid sua sponte addant, tollant vel immutent.<sup>81</sup>  
Liturgiam ex arbitrio immutare idem est ac eam privare divitiis  
mysterii Christi in ipsa contentis atque significare posset quamdam  
praesumptionem circa ea, quae sapienter ab Ecclesia statuta sunt.  
Solum igitur et totum id agant, quod ad eorum competentiam  
pertinet.<sup>82</sup> Induant digne praescriptas vestes liturgicas.<sup>83</sup> Dalmatica,  
variis et propriis coloribus liturgicis distincta, quae super albam  
induitur, cingulum et stola habitum proprium diaconi constituunt.<sup>84</sup>

Servitium diaconi extenditur ad praeparationem christifidelium  
ad sacramenta, et etiam ad eorum curam pastoralem post celebra-  
tionem effectam.

<sup>80</sup> CONC. OECUM. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, 26-27.

<sup>81</sup> Cf. CIC, can. 846, § 1.

<sup>82</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, 28.

<sup>83</sup> Cf. CIC, can. 929.

<sup>84</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, nn. 81b, 300, 302; *Institutio generalis Liturgiae Horarum*, n. 255; *Pontificale Romanum – Ordo dedicationis ecclesiae et altaris*, nn. 23, 24 28, 29, Editio typica, Typis Polyglottis Vaticanis 1977, pp. 29 et 90; *Rituale Romanum – De Benedictionibus*, 36, Editio typica, Typis Polyglottis Vaticanis 1985, p. 18; *Ordo coronandi imaginem beatae Mariae Virginis*, n. 12 Editio Typica, Typis Poly-  
glottis Vaticanis 1981, p. 10; CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, Directorium de celebra-  
tionibus dominicalibus absente presbytero *Christi Ecclesia*, n. 38: *Notitiae* 24 (1988),  
pp. 388-389; *Pontificale Romanum – De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaco-  
norum*, nn. 188: (« Immediate post Precem Ordinationis, Ordinati stola diaconali et  
dalmatica induuntur, quo eorum ministerium abhinc in liturgia peragendum manife-  
stetur »); n. 190: *ed. cit.*, pp. 102.103; *Caeremoniale Episcoporum*, n. 67, Editio Typica,  
Libreria Editrice Vaticana 1995, pp. 28-29.

31. Diaconus cum episcopo et presbytero, est minister ordinarius baptismi.<sup>85</sup> Ad exercendam huiusmodi facultatem, requiritur aut licentia a parocho concessa, cui modo speciali competit suos paroecianos baptizare,<sup>86</sup> aut casus necessitatis.<sup>87</sup> Peculiaris momenti est ministerium diaconorum in praeparatione ad hoc sacramentum.

32. In celebratione Eucharistiae, diaconus assistit et adiuvat eos qui congregationi praesident et Corpus et Sanguinem Christi consecrant, scilicet episcopum et presbyteros,<sup>88</sup> secundum Institutionis Generalis Missalis Romani praescripta,<sup>89</sup> et ita Christum Salvatorem manifestat: adstat prope sacerdotem eumque adiuvat, peculiariter in celebratione Missae assistit sacerdoti caeco vel alia infirmitate affecto;<sup>90</sup> in altari servitium praestat quod ad calicem et ad librum attinet; christifidelibus proponit intentiones precum eosque invitat ad signum pacis commutandum; absentibus aliis ministris, ipse eorum officia, iuxta necessitates, adimplet.

Non ei competit pronuntiare verba orationis eucharisticae et preces nec actiones et gestus peragere, qui unice ad eos spectant, qui praesident et consecrant.<sup>91</sup>

Diconi proprium officium est proclamare libros divinae Scripturae.<sup>92</sup>

Qua minister ordinarius sacrae communionis<sup>93</sup> eam distribuit inter celebrationem, vel extra eam, eandemque defert infirmis etiam in forma viatici.<sup>94</sup>

<sup>85</sup> CIC, can. 861, § 1.

<sup>86</sup> Cf. *ibid.*, can. 530, n. 1º.

<sup>87</sup> Cf. *ibid.*, can. 862.

<sup>88</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, V, 22, 1: *I.c.*, 701.

<sup>89</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, nn. 61, 127-141.

<sup>90</sup> Cf. CIC, can. 930, § 2.

<sup>91</sup> Cf. *ibid.*, can. 907; CONGREGATIO PRO CLERICIS et alii, *Instructio Ecclesiae de mysterio* (15 augusti 1997), art. 6.

<sup>92</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, V, 22, 6: *I.c.*, 702.

<sup>93</sup> Cf. CIC, can. 910, § 1.

<sup>94</sup> Cf. *ibid.*, can. 911, § 2.

Diaconus est etiam minister ordinarius expositionis Sanctissimi Sacramenti et Benedictionis eucharisticae.<sup>95</sup> Ad eum spectat, presbytero absente, dominicalibus, si qua praevideantur, celebrationibus praesidere.<sup>96</sup>

33. Diaconis committi potest cura pastoralis familiaris, cuius primaria responsabilitas in Episcopum cadit. Quae responsabilitas extenditur in problemata moralia, liturgica, non exclusis problematisbus indolis personalis et socialis eo fine, ut familia in suis difficultatisbus et rebus adversis sustineri possit.<sup>97</sup> Huiusmodi responsabilitas exerceri potest in gradu dioecesano vel, sub auctoritate parochi in gradu locali, in catechesi tradenda de matrimonio christiano, in preparatione personali futurorum coniugum, in fructuosa sacramenti celebratione et in auxiliis sponsis post matrimonium oblatis.<sup>98</sup>

Diaconi uxorati magnum auxilium praebere possunt, in propoundingo evangelio circa amorem coniugalem et virtutes illum protegentes necnon exercitium paternitatis sub aspectu christiano et humano responsabilis.

Ad diaconum etiam competit, si quidem a parocho vel ab ordinario loci facultatem receperit, praesidere matrimonii celebrationi extra Missam et benedictionem nuptialem impertire nomine Ecclesiae.<sup>99</sup> Delegatio diaconis concedi potest etiam forma generali et conditionibus iure praevisis,<sup>100</sup> eademque subdelegari item potest exclusive modis in Codice Iuris Canonici determinatis.<sup>101</sup>

<sup>95</sup> Cf. *ibid.*, can. 943 et etiam PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, V, 22, 3: *I.c.*, 702.

<sup>96</sup> Cf. CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, Directorium de celebrationibus dominicalibus absente presbytero *Christi Ecclesia*, n. 38: *I.c.*, 388-389; CONGREGATIO PRO CLERICIS et alii, Instructio *Ecclesiae de mysterio* (15 augusti 1997), art. 7.

<sup>97</sup> Cf. IOANNES PAULUS II, Adh. ap. *Familiaris consortio*, 73: *AAS* 74 (1982), pp. 170-171.

<sup>98</sup> Cf. *CIC*, can. 1063.

<sup>99</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 29; *CIC*, can. 1108, §§ 1-2; *Ordo celebrandi Matrimonium*, ed. typica altera 1991, 21.

<sup>100</sup> Cf. *CIC*, can. 1111, §§ 1-2.

<sup>101</sup> Cf. *ibid.*, can. 227, §§ 3-4.

34. Doctrina definita est<sup>102</sup> collationem sacramenti unctionis infirmorum reservatam esse Episcopis et presbyteris, cum huiusmodi sacramentum conexus sit cum venia peccatorum et digna Eucharistiae receptione.

Cura pastoralis infirmorum diaconis committi potest. Actuosum servitium ad eis in dolore succurrendum, catechesis quae preparat ad recipiendum sacramentum unctionis, suppletio sacerdotis in preparatione christifidelium ad mortem et administratio viatici ritu proprio, sunt media quibus diaconus christifidelibus caritatem Ecclesiae praesentem reddit.<sup>103</sup>

35. Diaconi obligatione ab Ecclesia statuta tenentur Liturgiam Horarum celebrare, qua cum toto Corpore Mysticō uniuntur ad precationem, quam Christus Caput elevat ad Patrem. Conscii de huiusmodi responsabilitate, ipsi talem Liturgiam celerabunt quotidie, iuxta liturgicos libros probatos et modos ab Episcoporum conferentia determinatos.<sup>104</sup> Praeterea promovere studebunt participationem communictatis christianaē huic Liturgiae, quae numquam actio privata habenda est, sed semper actus totius Ecclesiae proprii,<sup>105</sup> etiam cum de celebratione singulari agitur.

36. Diaconus est minister sacramentalium, scilicet eorum sacrorum signorum, «quibus in aliquam Sacmentorum imitationem, effectus praesertim spirituales significantur et ex Ecclesiae impetracione obtinentur».<sup>106</sup>

Diaconus igitur benedictiones impertire potest strictius cum vita

<sup>102</sup> Cf. CONC. OECUM. FLORENTINUM, Bulla *Exsultate Deo* (DS 1325); CONC. OECUM. TRIDENTINUM, *Doctrina de sacramento extremae unctionis*, cap. 3 (DS 1697) et can. 4 *de extrema unctione* (DS 1719).

<sup>103</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, II, 10: *I.c.*, 699; CONGREGATIO PRO CLERICIS et alii, *Instructio Ecclesiae de mysterio* (15 augusti 1997), art. 9.

<sup>104</sup> Cf. *CIC*, can. 276, 5 2, n. 3.

<sup>105</sup> Cf. *Institutio generalis Liturgiae Horarum*, nn. 20, 255-256.

<sup>106</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, 60; *CIC*, can. 1166; 1168; *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, n. 1667.

ecclesiali et sacramentali colligatas, quae ei iure expresse permittuntur;<sup>107</sup> ad eum praeterea spectat exequiis sine Missa praesidere et ritui sepulturae.<sup>108</sup>

Attamen, si praesens atque expeditus sit sacerdos, officium praesidendi ei committi debet.<sup>109</sup>

#### DIACONIA CARITATIS

37. Vi sacramenti Ordinis diaconus, in comunione cum Episcopo et presbyterio dioecesis, etiam ipsa munera pastoralia participat,<sup>110</sup> sed eadem exercet modo diverso, scilicet inserviendo et adiuvando Episcopum et presbyteros. Quae participatio, utpote per sacramentum peracta, efficit ut diaconi Populum Dei inserviant nomine Christi. Sed eadem de causa hoc ipsum munus exercere debent humili caritate et, secundum verba S. Polycarpi, semper oportet se exhibeant «misericordes, sedulos, incedentes iuxta veritatem Domini, qui omnium minister factus est».<sup>111</sup>

Eorum ergo auctoritas, in communione hierarchica cum Episcopo et presbyteris exercita, quemadmodum id exigit ipsa unitas consecrationis et missionis,<sup>112</sup> est servitium caritatis, cuius finis est omnia membra Ecclesiae particularis iuvare et promovere, ut participare possint vitam et Ecclesiae missionem, in spiritu communionis et secundum eorum charisma.

38. In ministerio caritatis diaconi se conformare debent Christo Servo, quem repraesentant, ac oportet eos deditos esse praesertim

<sup>107</sup> Cf. *CIC*, can. 1169, § 3.

<sup>108</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, V, 22, 5: *I.c.*, 702; *Ordo exequiarum*, 19; CONGREGATIO PRO CLERICIS et alii, *Instructio Ecclesiae de mysterio* (15 augusti 1997), art. 12.

<sup>109</sup> Cf. *Rituale Romanum - De Benedictionibus*, n. 18 c: *ed. cit.*, p. 14.

<sup>110</sup> Cf. *CIC*, can. 129, § 1.

<sup>111</sup> S. POLYCARPUS SMYRNENSIS, *Epist. ad Philipenses*, 5, 2: SC 10 bis, p. 182; citatus in *Lumen gentium*, 29a.

<sup>112</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordirem*, *I.c.*, 698.

officiis caritatis et administrationis.<sup>113</sup> Quapropter Episcopus in ordinationis oratione pro ipsis a Deo Padre postulat: «Abundet in eis evangelicae forma virtutis, dilectio sine simulatione, sollicitudo infirmorum ac pauperum, auctoritas modesta... in Christo firmi et stabiles perseverent, quatenus, Filium tuum, qui non venit ministrari sed ministrare exemplo suae vitae exprimant».<sup>114</sup>

Ipsi exemplo et verbo studere debent, ut christifideles omnes, formam vitae Christi imitantes, se constanter in fratum servitium exhibeant.

Opera caritatis, dioecesana vel paroecalia, quae sunt inter primaria officia Episcopi et presbyterorum, ab his transmittuntur, secundum testimonium Traditionis Ecclesiae, servis ministerii ecclesiastici, hoc est diaconis;<sup>115</sup> ita etiam cum agitur de caritatis servitio in campo educationis christiana; de animatione oratoriorum, coetuum ecclesialium iuvenum et professionum laicalium; de promotione vitae in omnibus suis statibus et de mundi transformatione iuxta ordinem christianum.<sup>116</sup> In his campis diaconorum servitium magni pretii est habendum, quia, in praesentibus rerum adiunctis, spirituales et corporales hominum necessitates, quibus respondere Ecclesia vocatur, sunt admodum diversitate signatae. Ipsi igitur omnibus inservire studeant sine discrimine, peculiari modo ad dolore magis afflictos et ad peccatores attendendo. Ut ministri Christi et Ecclesiae, ipsi exsuperare sciant quamlibet ideo- logiam et partium utilitates, ne missio Ecclesiae sua vi evacuetur, quae est caritas Christi. Diaconia, enim, efficere debet, ut homo

<sup>113</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 29.

<sup>114</sup> *Pontificale Romanum - De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum*, n. 207; *ed cit.*, p. 122 (*Prex Ordinationis*).

<sup>115</sup> Cf. S. HIPPOLYTUS, *Traditio Apostolica*, 8, 24: S.Ch. 11 bis, pp. 58-63; 98-99; *Didascalia Apostolorum* (Siriaca), capp. III, XI; A. Vööbus (ed.) *The «Didascalia Apostolorum» in Syriae*, CSCO, vol. I, n. 402 (tomus 176), pp. 29-30; vol. II, n. 408 (tomus 180), pp. 120-129; *Didascalia Apostolorum*, III, 13 (19), 1-2; F. X. FUNK (ed.), *Didascalia et Constitutiones Apostolorum*, Paderbornae 1906, I, pp. 212-216; CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, 13.

<sup>116</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 40-45.

amorem Dei experiatur eumque ad conversionem inducat, eiusque animum ad gratiam patefaciat.

Munus caritativum diaconorum etiam opportunum servitium complectitur in administratione bonorum et in caritatis operibus Ecclesiae. Diaconorum in hoc campo munus est «caritatis et administrationis officiis atque socialis subsidii operibus, Hierarchiae nomine, perfungi». <sup>117</sup> Quare opportune ipsi possunt deputari ad officium oeconomi dioecesani, <sup>118</sup> vel in consilium dioecesanum pro rebus oeconomicis cooptari. <sup>119</sup>

#### MISSIO CANONICA DIACONORUM PERMANENTIUM

39. Tres ministerii diaconalis ambitus pro rerum adjunctis, poterunt quidem absorbere magnam plus minusque partem activitatis cuiuslibet diaconi, sed simul constituunt quandam unitatem in servio divinae oeconomiae Redemptionis: ministerium Verbi perducit ad ministerium altaris, quod, vicissim, impellit ad liturgiam traducendam in vitam, quae in caritatem efflorescit: «Si consideramus profundam huius diaconiae naturam spiritualem, tunc melius aestimare possumus mutuam relationem inter tres ambitus ministerii, qui tradito more iunguntur in diaconatu, hoc est ministerium Verbi, ministerium altaris et ministerium caritatis. Pro rerum adjunctis, ex his unum vel alterum peculiare momentum habere potest in personali activitate alicuius diaconi, sed haec tria ministeria inseparabiliter coniunguntur in servitio, quod praestant consilio Dei Redemptoris». <sup>120</sup>

<sup>117</sup> PAULUS VI, Litt. ap. *Sacrum diaconatus ordinem*, V, 22, 9: *I.c.*, 702. Cf. IOANNES PAULUS II, *Catechesis in audiencia generali habita* (13 octobris 1993), n. 5: *Insegnamenti XVI*, 2 (1993), pp. 1000-1004.

<sup>118</sup> Cf. *CIC*, can. 494.

<sup>119</sup> *ibid.*, can. 493.

<sup>120</sup> Cf. IOANNES PAULUS II, *Allocutio ad Diaconos permanentes* (19 septembbris 1987), n. 3: *Insegnamenti*, X, 3 (1987), p. 656.

40. Historiae decursu servitium diaconorum multiplices formas sumpsit, ut varias communitatis christianaee necessitates resolvere posset, permittendo ei suam caritatis missionem exercere. Ad Episcopos, qui ut «vicarii et legati Christi»<sup>121</sup> Ecclesias particulares regunt earumque curam habent, tantum competit<sup>122</sup> officium ecclesiasticum conferre singulis diaconis ad normam iuris. In officii collatione necesse est diligenter perpendere sive necessitates pastorales sive condicionem personalem, familiarem – si agatur de uxoratis – et professionalem diaconorum permanentium. Utcumque sit, maximi tamen momenti est, ut diaconi possint, secundum suas facultates, ministerium suum plene peragere in praedicatione, in liturgia et in caritate; neque relegentur in secundi ordinis officia, in munera supplentiae, aut in opera quae de more christifideles non ordinati adimplere possunt. Hoc solum modo diaconi permanentes in sua vera identitate ministrorum Christi apparebunt, aliter ac laici peculiari modo vitae Ecclesiae addicti.

Propter ipsius diaconi bonum atque extemporalement rationem agendi vitandam, necesse est ut ordinationi clara officii pastoralis collatio iungatur.

41. Ministerium diaconale ordinarie proprium exercitii ambitum habet in variis campis pastoralis dioecesanae et in paroeciis, formas diversas induendo.

Episcopus diaconis committere potest officium cooperandi in cura pastorali alicuius paroeciae uni solo parocho commissae,<sup>123</sup> vel in cura pastorali plurium paroeciarum, quae in solidum pluribus sacerdotibus commissae sunt.<sup>124</sup>

Cum de participatione agitur in exercitio curae pastoralis alicuius paroeciae – in casibus quibus ob presbyterorum paucitatem perfrui non possit immediata cura alicuius parochi<sup>125</sup> – diaconi permanentes

<sup>121</sup> Cf. *CIC*, cann. 157.

<sup>122</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 27a.

<sup>123</sup> Cf. *CIC*, can. 519.

<sup>124</sup> Cf. *ibid.*, can. 517, § 1.

<sup>125</sup> Cf. *ibid.*, can. 517, § 2.

semper praecedentiam habent respectu christifidelium non ordinaturum. Quibus in casibus, declarandum est moderatorem esse sacerdotem, quia is tantum est «pástor proprius», qui recipere potest munus «curae animarum», in qua diaconus qua cooperator fungitur. Pariter diaconi destinari possunt ad regendas, nomine parochi vel Episcopi, christianas communites dissitas.<sup>126</sup>

«Est munus missionarium absolvendum in territoriis, in ambitibus, in stratis socialibus, in coetibus, ubi desit aut difficile sit repeire presbyterum. Speciali modo in locis ubi nullus sacerdos praestet sit ad Eucharistiam celebrandam, diaconus communitatem cogit ac dirigit in celebratione Verbi cum distributione sacrarum specierum, quae debite conservatae sint.<sup>127</sup> Est ministerium supplens, quod diaconus peragit ex mandato ecclesiali ubi sacerdotum paucitati est consulendum».<sup>128</sup> In huiusmodi celebrationibus numquam omitti debet oratio pro sacerdotalium vocationum incremento, quorum urgens necessitas illustranda erit. Praesente diacono, participatio in exercitio curae pastoralis committi non potest christifideli laico, neque personarum communitati; ita pariter praesidentia celebrationis dominicalis.

Utcumque competentiae diaconi scripto diligenter definienda sunt, cum officium confertur.

Inter diaconos et alios addictos curae pastorali inducendae sunt cum generositate et persuasione formae actuosae et patientis cooperationis.

Si diaconorum est semper officium parochi revereri et operari in communione eorum omnium qui ipsius parochi curam participant, ita pariter eorundem diaconorum ius est, ut ab omnibus accipientur et plene agnoscantur. Si Episcopus institutionem statuat consiliorum pastoralium paroecialium, diaconi, qui participationem curae pasto-